
Harm reduction, 
rodičovství a Kontaktní 

centrum SANANIM  
 

Mgr. Dinara Ayapbekova, Mgr. Robert 
Brada 

AT Konference 2024 



Jsem těhotná, 
chci být 
mámou? 

Možnosti zachycení 
budoucích rodičů v KC 

V rámci HR – těhotenské testy s 
doprovodným proslovem 

U testování 

OSPOD 

Dobrý slovo 

V rámci KC jsou určeni 3 pracovníci (2 
muži, jedna žena – bariéra v přístupu?) 

Spolupráce s Centrem komplexní péče – 
PhDr. Ilona Preslová, Bc. Andula Novotná 

www.mamaadrogy.cz 



Informace na prvních sezení a těhotná klientka  
 

•-Vzít si kontakt 
na klientku 

•Chce / nechce 
dítě 

• Předchozí 
těhotenství 

(interrupce, děti) 

•  Nechce: potrat 
lze do 12 týdnů od 

poslední 
menstruace 

•Další možnosti – 
adopce (řeší 

OSPOD spádově) 

•Těhotenský 
průkaz a lékařská 
péče (gynekolog) 

•  Pokud nemá, 
tak zajistit 

gynekologa 

• Zajistit porodnici 
(co nejdřív) 

• Rodina? 
Partner? 

• Nabídnout 
testování na 

infekční nemoci 

•Doklady: RL, OP, 
karta pojištěnce 

•  Pomůžeme 
zařídit – spolupráce 

s kurátory 



Harm reduction v těhotenství/ 
rodičovství 

• Vzdělávání a informovanost o rizikách 

• HR materiál (speciální sterilfiltry) 

• Substituční léčba (buprenorfin, metylfenidát) 

• Testování, léčba nemocí v KC 

• Psychologická, adiktologická, sociální podpora 

• Nutriční a zdravotní podpora 

 



Výhody v rámci KC 
SANANIM 

• Velikost organizace : možnost síťování od 
začátku po konec 

• TP, Denní Stacionář, Centrum Komplexní 
Péče o Rodinu, Poradna pro rodinu, TK 
Karlov, Doléčovací centrum 

• Spolupráce (?) s OSPOD  

• Spolupráce s gynekology a porodnicí 

• Spolupráce s jinými organizacemi, komunitami 

• Zaběhnutá věc, vyšlapané cesty 

 



Výzvy práce s rodičovstvím 

• Emocionální náročnost (zodpovědnost, stres, empatie 
vs. objektivita) 

• Složitost případu (komplexní potřeby, komorbidity) 

• Stigma a diskriminace (i vlastních předsudků) 

• Komunikace s OSPODem 

• Etická dilemata (ochrana dítěte vs. respektování 
autonomie rodiče) 

• Zdroje a kapacity (člověka a zařízení) 

• Ne/změna chování (motivace, relaps, rizikové užívání 

 

 

 



Kazuistika 

• Andrea, 28 let 

• v 8.-9. měsíci těhotenství 

• Klientka ze Slovenska, žije v ČR od 6 let 

• Trvalý pobyt: Ukončen v roce 2023 

• Zdravotní pojištění: Nemá 

• Bydliště: Se svým partnerem žije poslední 3 roky na squatu 

• Pracovní status: Nepracuje 

• Doklady: Nemá platné doklady totožnosti, pouze starý občanský průkaz 

• Užívání návykových látek: Pervitin intravenózně, THC 

• Těhotenství: Neznámé v jakém měs. těhotenství, žádné kontroly, užívání pervitinu a marihuany 

 



Rodinná situace: 

Otec: Zemřel v roce 2007 na předávkování opiáty 

Matka: Žije v zahraničí, nemají blízký vztah 

Sourozence nemá 

Děti:  

• První těhotenství: V 16 letech, dítě v pěstounské péči 

• Děti: Dcera (12 let) v péči babičky 

• Syn (8 let) v péči tchyně 

• 4 mladší děti (2x dvojčata) jsou v adopci 

 



Sociální a zdravotní intervence: 

První kontakt: V roce 2023 v krizové situaci, přebývala na ulici, přišla do 
centra pro podporu 

 

Podpora od SANANIM: 

• Pomoc s nalezením místa pro přespání 

• Testování na infekční nemoci (HCV, HBV, HIV, syfilis) 

• Individuální poradenství, hygiena, vitamíny, potravinová pomoc, 
šatník, kredit na telefon 

 



Ve spolupráci s „Centrem o komplexní péče o dítě a rodinu“ SANANIM  byla 
domluvená asistence do gynekologické porodnické kliniky VFN. 

• Registrace, vstupní vyšetření, 
laboratoř, ultrazvuk, zařazení do 
seznamu OZP pojištěných 

• Zjištěné problémy se srdcem: 

• Operace na srdci (5 let): vrozená 
vada - nedomykavost chlopně 

• Rok 2024: Zánět na srdeční 
chlopni 

• Porod v květnu císařským řezem 
kvůli možným komplikacím se 
srdcem 

• Zajištění ubytovny pro ni a její dítě 

• Další možnost: bydlení v dětském centru do doby, 
než se přesune do ubytovny 

• Individuální plánování: sociální věci, kontroly do 
porodnice, ubytování před a po porodu 

 



Aktuální stav: 

• Úspěšný porod 

• Včasná intervence při zánětu chlopně 

• Dítě zůstalo v péči matky 

• Momentálně se nachází v Dětském centru v Praze se svým dítětem 

• Aktuálně neužívá pervitin a THC 

• Podpora: Účast na motivačních skupinách, poradenství jednou týdně, 
řešení dluhů (alimenty) 

• Sociální dávky: Požádáno o příspěvek na živobytí, přídavek na dítě, 
rodičovský příspěvek, MOP atd. 



Děkujeme za 
pozornost 


